**OBSERVATIO DCCLXXXI.**

*Succincta, sed genuina Indoles Observantiæ Imperialis.*

§. 1.

Observantia Imperialis nil aliud est, quam Jus Publicum Imperii nostri non scriptum.

§. 2.

Unde statim fluit, Observantiam Imperialem negotia publica tanum concerhere, ac propterea per eadem ab aliis consuetudinibus distingui.

§. 3.

Jus Publicum in genere pro diversa Reipublicæ forma differt.

Hinc

560 Observat. DCCLXXXI. Succincta, sed genuina Indoles &c.

Hinc & Observantia Imperialis pro illius diversitate variat. Sic Observantia Imperialis Germanici nostri Imperii ab illa antiqua Observantia Imperii Romani valde differt.

§. 4.

Cumque Jus non scriptum tacito Legislatoris consensu nitatur; is vero in Imperio nostro Imperator & Status simul sint; Observantia Imperialis tacito Imperatoris & Statuum consensu nititur.

§. 5.

At vero tacitus Consensus ex factis colligitur, factaque vel commissiva, vel omisiva sunt. Hinc ad Observantiam Imperialem facta Imperatoris & Statuum vel commissiva, vel omisiva, vel ex utrisque composita requiruntur.

§. 6.

Facta tam commissiva, quam omisiva itidem tam circa omittenda, quam committenda versantur. Ergo & Observantia Imperialis non solum committenda, sed & omittenda concernit.

§. 7.

Ad introducendam Observantiam Imperialem factum requiritur, ex quo colligere licet, quod Actus, circa quem versatur, Imperatori & Statibus in futurum seu Regula Actionum Obligatoria placeat. Quoniam enim Observantia Imperialis species Juris non scripti est (§. 1); idcirco si ex facto colligatur, illud ita qualificatum esse debet, ut jus inde colligi possit. Quare cum jus omne Regula Actionum obligatoria sit; evidens est, quod erat probandum.

§. 8.

Jam vero fieri potest, ut actus in aliorum præjudicium vergat. Quoniam igitur Imperator & Status nemini jus suum quæsumum auferunt; nec factum concipere licet, ex quocolligendum, quod talis actus ipsis in futurum seu regula obligatoria placeat, nisi consensus interessentium acceperit.

Quia autem obligatio non ex pacto, sed ex voluntate superioris fluit, quando de obligatione & jure ex observantia quæstio est; igitur consensus interessentium expressus supponi nequit; atque adeo ad introducendam Observantiam Imperialem requiritur simul tacitus interessentium consensus.

§. 9.

Consensus tacitus elucet ex omisiva contradictione, vel acquiescentia in facta probatione. Hinc alterutrum præter consensum tacitum Imperatoris & Statuum, ad observantiam Imperialem requiritur.

§. 10.

§. 10.

Utrumque requirit notitiam actus. Ergo nec observantia Imperialis sufficit, nisi actus, quo introducatur, ad notitiam interessentium pervenerit.

Per illustr. Dn. de Moser (*a*) existimat, interdum ad observantiam Imperiale solum interessentium consensum sufficere, nec semper Imperatoris & Statuum consensum simul requiri. Enimvero remove consensum tacitum horum: vis obligandi quidem manet, sed ex solo pacto tacito interessentium, nec ex lege: observantia autem Imperialis ceu Lex cum pacto tacito interessentium confundi non debet. Illa obligat nivitos, hoc non nisi consentientes.

§. 11.

Neque ad Imperatoris Statuumve, neque interessentium notitiam actus pervenisse presumendi, nisi publici fuerint: nisi etiam quieti fuerint, consensus tacitus interessentium fine omni fundamento adstruitur. Unde ad observantiam Imperiale non solum actus publici, sed & quieti requiruntur.

§. 12.

Quod actus Imperatori & Statibus in futurum ceu regula obligatoria placeat; colligere non licet, si semel commissus, vel omissus, sed si sepius, & quidem diurno tempore iteratus, nec series actuum contrariis interrupta. Hinc ad introducendam observantiam Imperiale actuum frequentia, continuitas, & diurnitas temporis æque, ac ad consuetudinem in genere requiruntur (conf. J. R. G. F. Idea Exempl. §. 267. seqq.)

§. 13.

Neque Imperatori, neque Statibus ceu regula actionum obligatoria placere possunt actus irrationalibes. Rationalitas actuum vero non una eademque ratione semper, sed pro diversitate temporum, secundum principia diversa æstimatur. Ergo ad observantiam Imperiale introducendam requiritur quidem actuum rationalitas, æstimanda tamen pro diversitate temporum, non ex uno eademque principio.

Ita negari nequit, diffidationes olim Imperialis observantiae fuisse: rationalitas vero earum secundum principia antiqua de libertate Germanica æstimanda: quæ cum postea improbata fuerint; observantia quoque illa Imperialis, ceu irrationalis, reprobata fuit. Cæterum monendum, juxta Dn. MOSERUM (*b*), nonnullos neque reiterationem Tom. II<sup>di</sup> pars secunda.      BBBB      actuum

(*a*) In Comp. J. P. L. I. c. VII, §. 4. (*b*) c. 1. §. 6. & 7.

actum, neque diurnitatem temporis requirere. Quam sententiam  
ii amplectantur necesse est, qui solum interestentium consensum suffi-  
cientem existimant. Quemadmodum autem sententia hæc omni suo fun-  
damento destituitur, ita quoque quilibet fatebitur, unicum actum ad  
eliciendum quidem pactum tacitum, minime vero ad observantiam, ceu  
regulam actionum obligatoriam, sufficere, si que actus publici sunt, prout  
tales requiruntur (§. 11), nec necesse est, ut putat laudatus Dn.  
MOSERUS (c. l. §. 9), probetur, eosdem ad notitiam interestentium  
pervenisse.

## §. 14.

Nec ex intentione Imperatoris, nec Statuum, neque Interestentium,  
actus regulam Actionum obligatoriam constituere possunt, qui mere vo-  
luntarii sunt, etiamsi longo tempore continuo iterati sint. Hinc nec ex  
actibus mere voluntariis observantia Imperialis colligi potest, sed requiruntur actus  
ex opinione necessitatis, i. e. exigente altera parte, cuius interest, suscepiti, ac de-  
in quotiescumque occasio sece offert, ex eadem ratione suscepiti; sicque observantia  
non stringit in iis, quæ meræ facultatis sunt, sive quæ semper fieri &  
omitti possunt.

Singula modo deducta requisita continent elogia observantiae Imper-  
ialis in legibus & Actis publicis: quando v. gr. in A. B. Tit. IX. dici-  
tur antiqua, laudabilis & approbata consuetudo: in I. P. Ost. Art. V.  
n. 31. & Art. VIII. n. 4. longus usus, laudabilis consuetudo: in Ordin.  
Cam. P. II. Tit. 1. löblich Herkommen und Gebräuche, in Ord. J. J. A. Tit. 8.  
§. und weilen ic. rechtmäßige Observationen und Gebräuch: alibi  
passim: alte wohl hergebrachte rechtmäßige, billige Gebräuche, Her-  
kommen und Gewohnheiten, das alte übliche Herkommen, das alte und  
ruhige Herkommen.

## §. 15.

Usurpatio dicitur actus, iis, quorum interest, vel insciis, vel contradic-  
centibus, susceptus.

## §. 16.

Quare cum ad Observantiam Imperiale non solum requiratur, ut  
actus publici & quieti sint (§. 11.) sed & ut diurno tempore continuo  
iterati fuerint (§. 14); usurpationes eis crebræ, ab observantia Imperiali differunt.

## §. 17.

Jus non scriptum in genere probandum est, nisi notorium fuerit,  
probatumque eandem vim cum scripto habet. Ergo & observantia Imper-  
ria-

*rialis probanda, nisi notoria fuerit, probataque eandem vim obligandi cum Jure publico scripto habet; consequenter antiquius contrarium tollit, sed & eadem, ut & posteriori observantia contraria tollitur.*

Inde passim in Legibus atque Actis publicis provocatur auf das Fundbahre Reichsherkommen und Observanz, die Reichskundige altherkommene Rechte, die Reichskundige Observanz.

Referri hoc quoque debet Stylus Curiæ, quatenus per observantiam constitutus est: ita enim jura tribuit, & obligationes inducit. Inde in Recessu Imperii de An. 1570 & 75 seqq. dicitur der alte wohl hergebrachte Stylus. Notandum insuper, quod jam planum est, minus recte b. MASCOVIUM (c) Observantiam Imperialem definire, per regulam traditione inductam, quam in rebus & negotiis jure scripto non definitis decidendis, expediendisque sequimur: quoniam eam quoque sequimur in rebus jure scripto definitis, si posterior eidemque contraria.

§. 18.1

Quia Observantia Imperialis per actus introducitur, ex quibus consensu Imperatoris, Statuum & interessentium, aliud factum appareat (§. 8); igitur probatio observantiae Imperialis per deductionem actuum illorum fit, eidemque inserviunt testes, & documenta publica: consequenter etiam Historia Imperii, maxime diplomatica.

§. 19.

*Etsi observantia Imperialis scripto comprehensa sit, nihilominus manet jus, quod tacitæ, nec expressæ innititur Imperatoris Statuumve voluntati. Ergo propterea Observantia Imperialis ad Jus scriptum referri nequit: prout id quoque de jure non scripto in genere valet, adeo, ut illud tunc demum ad Jus scriptum referendum sit, si expressa superioris voluntate in scripturam redatum.*

Ita Jura quæ Speculo Saxonico & Suevico continentur, nihilominus ad Jura non scripta referuntur, et si jura ista in scripturam redacta sint: quoniam nimis scriptura illa privata, nec publica est.

Ad hæc nota, de observantia Imperiali scripsisse KULPISIUM: de probatione consuetudinis & observantiae KEMMERICH. Antiquas autem consuetudines Imperiales collegisse MELCH. GOLDASTUM.

Bbbb 2

§. 20.

§. 20.

*Jus traditum* dicitur, quod expressa superioris voluntate constitutum, memoria autem nec scriptura ad posteros propagatum.

§. 21.

Quoniam igitur observantia Imperialis tacito Imperatoris & Statuum consensu nititur (§. 4); eadem à Jure Publico tradito differt.

Confundit illud cum observantia Imperiali MASCÖVIUS c. l. definiens eandem per regulam per traditionem inducitam.

Nec aliud, quam hoc Jus traditum est ea observantiae Imperialis species, quam indicativam vocat KEMMERICH (d). Quare cum & tertia species, quam vocat interpretativam, nil sit, quam interpretatio usualis (e), haud abs re has duas rejicimus, primamque solummodo, quam Juris inductivam vocat (§. f) ad quam etiam juris abrogativa, aut correctiva referri potest, amplectimur. Quod denique attinet existentiam hujus Juris traditi, notandum, apud priscos Germanos, quæ expresse constituebantur in gente quadam, haud scripta fuisse: cum usus scripturæ & literarum serius apud eos excoli coepit. Interim praxi ipsa satis approbabantur, & ad posteros traducebantur. Quinne quidem postea, quæ in Comitiis constituta, diligenter in chartam relata fuisse, conqueritur CONRING (g). Est nimurum scriptura medium tantum, jus constitutum conservandi. Sed & alia ratio conservandi leges adest, nempe traditio, uti olim obtinebat, per cantilenas, quemadmodum Germani veteres leges suas conservasse leguntur. (h). Aurea Bulla in c. 28. §. 5. ad Jus Germaniae publicum traditum provocat conceptis verbis: *invenerimus etiam ex clarissimis relationibus & NB. TRADITIONIBUS antiquorum,* illud à tempore, cuius contrarii jam non babetur memoria, per eos, qui nos præcesserunt feliciter, esse jugiter observatum.

## OBSERVATIO DCCLXXXII.

Succincta; sed genuina Indoles Observantiae Ecclesiasticae.

§. I.

**O**bservantia Ecclesiastica dicitur Jus Ecclesiasticum non scriptum.

Cum Distinctio Juris in Scriptum & non Scriptum ad Jura quævis huma-

(d) J. P. L. II C. XII. §. XXVII. (e) §. XXIX. (f) §. X. (g) De Orig. Jur. Germ. s. 5.

(h) Vid. Tacitus de Mor. Germ. ab initio.

Humana pertineat, nec ad Jus privatum restringenda sit; Igitur quemadmodum Juri publico (conf. Observ. anter.) ita & Ecclesiastico recte applicatur. Atque adeo Observantia Ecclesiastica circa Negotia Ecclesiastica & quidem Disciplinam Ecclesiasticam, potissimum liturgica versatur, utpote quæ ab initio Jure scripto determinata non fuere (*a*).

§. 2.

Negotia Ecclesiastica vel communia sunt plerisque Ecclesiis, vel singularis propria. Hinc Observantiae Ecclesiasticae vel universales seu oecumenicae, vel particulares sunt.

Ita HILDEBRANDUS (*b*). Exorcismum, Ritum ab Antiqua Ecclesia semper & ubique usurpatum & observatum dicit (*c*).

§. 3.

Quemadmodum Ecclesia ex Jure omnibus Collegiis approbatis competente, quoad Negotia Ecclesiastica per Pactum expressum, ita & per tacitum Regulam constituere potuit. Enimvero Jus non scriptum nititur Consensu tacito ejus, penes quem est Jura constituendi Potestas. Ergo Pactum tacitum Ecclesiæ Fundamentum est, cui Observantia Ecclesiastica innititur.

§. 4.

Pactum tacitum seu Consensus tacitus Ecclesiæ ex Factis Memberorum elicitor. Minime vero inde elici potest, nisi Facta publice & continuo longo Tempore reiterata fuerint. Hinc in specie quoque liquet, eadem Observantiae Ecclesiasticae esse Requisita, quæ sunt Consuetudinis in genere, eundemque adeo probandi Modum.

Eam ob Causam Observantia Ecclesiastica quoque dicitur ein altes Herkommen und hergebrachtes Recht, quale nudum Factum non designat.

Locum hic habent ea, quæ in Idea Exemplari Jurisprud. R. G. F. §. 267. seqq. latius deduxi.

B b b b 3

§. 5.

(*a*) Conf. Gabr. Alba Spinæus de Veter. Eccles. Ritib. L. 1. Obl. 17. (*b*) In Diff. de Ritibus Sacris §. 17. conf. Musæus de Exorcismo.

§. 5.

Cumque Pacta pacientes obligent; consequens est, ad eadem ex Factis elicienda non sufficere, nisi talia, quæ animo se reliquosve obligandi, nec ex mera libertate suscepta, consequenter 2) nec observantiam Ecclesiasticam ex actibus mere voluntariis, sed opinione necessitatis susceptis elici; hisque introductam 3) singula Ecclesiæ Membra obligare, e contrario vero iisdem quoque Facultatem legitime etiam contra Jus commune agendi indulgere.

Eam ob causam observantiæ Ecclesiasticæ sub Nominis Canonis veniunt l. 6. C. de S. S. E.

§. 6.

Sicut autem quælibet Ecclesia separatum aliquod Collegium constituit, quod ab alio independens est; ita quoque Pacta unius differunt à Pactis aliorum, neque alias obligant, ac proin Observantiae Ecclesiarum diversissimæ sunt, nec una ad alterius Observantias adstricta est.

Unde injuste egit INNOCENTIUS I. Episcopus Romanus, dum ad DECENTIUM EUGUBINUM Episcopum scribens, alias Ecclesias ad suas adstringere voluit.

§. 7.

Si quæ igitur Observantiæ Ecclesiasticæ universales sint; à quacunque particulari libere receptæ sunt; consequenter à quacunque iterum abrogari possunt, si forsan superstitiones reperiantur.

Ita vi Observantiæ universalis chrismatis usus in Baptismo erat, teste TERTULLIANO (d) Protestantes vero ab ista observantia receſſere. Sic etiam Ritum Exorcismi antiquissimum & universale, Reformati penitus, nec non Lutherani de posteriori Parte fustulerunt.

§. 8.

Quemadmodum Jus circa Sacra apud Protestantes penes Principem est, & quidem tam collegiale, quam Majestaticum (Opusc. T. II. Opusc. IV.); ita & is utroque circa Liturgica pollet. Quare cum Observantia Ecclesiastica potissimum circa liturgica versetur (§. 1); Quæcunque Observantie aquid eosdem

in

(d) De Baptismo c. 7 p. 216.

*Observat. DCCLXXXII. Succincta, sed genuina Indoles &c. 567*

*in Ecclesiis vigent, Principi subjacent, isque adeo eas tollere & mutare potest, nisi  
specialis cum subditis oblet conventio.*

§. 9.

Quousque igitur Princeps eas, et si corruptelas in depravato Ecclesiæ statu tollerat, suos effectus Juris retinent, licet negandum non sit, eas ab ipso Lege publica tollendas esse, modo Prudentia permittat (e).

§. 10.

Dari Jura Ecclesiastica Pacto expresso in Ecclesia nascente & in primis per tria priora Secula Ordinis ecclesiastici causa constituta, in Scripturam vero non redacta, attamen perpetua Relatione apud Posteros conservata improbabile non est. Hinc nec improbabile est, dari *Jus Ecclesiasticum traditum*; nec tamen illud admittendum, nisi Probabilitate nitatur; consequenter *Circumstantiae Temporum eidem non contrariantur*.

Ita jam BASILIUS in Can. 5. d. 11. Constitutiones Ecclesiasticas in scriptas & traditas, & ab iisdem consuetudines distinxit.

§. 11.

Quicquid Probabilitate nititur, admittendum est tamdiu, donec contrarium probatum. Ergo etiam *Traditio, quæ Probabilitate nititur, tam diu tantum vim Juris operatur, quam diu contrarium non probatum*.

§. 12.

Quare cum ex Aetis Apostolorum & Epistolis Apostolicis aliisque Documentis constet, tempore Apostolorum in primitiva Ecclesia Ritus admodum simplices & paucos observatos esse, facile inde colligi potest, quam incongrue tot Ritus ab Apostolorum Temporibus deducantur, quamve infirmo Fundamento Regula AUGUSTINI (f) nitatur: *Quod universa tenet Ecclesia, nec Consiliis institutum, sed semper retentum est, non nisi Autoritate Apostolica institutum rectissime creditur.*

§. 13.

---

(e) Conf. Beccmanni Diff. de Novitatibus e. 3. (f) L. 4, de Baptismo c. 24.

## §. 13.

Sicut iis Fides habetur, qui Fide digni testantur, ita semper observatum fuisse, nec se meminisse contrarium, idemque à Majoribus audivisse, licet actus specifice non probentur (g) Ita, si ex quodam Coetu sint, in primis Seniores, qui testantur communiter, ita creditum fuisse, seque ita audiisse; Traditione eo magis probata censenda, quod in antiquis versemur.

## §. 14.

Et quemadmodum alias Documentis vel Chronicis Fides habetur; ita nec eadem illis deneganda, si Traditionum mentionem injiciant.

## §. 15.

Quare cum *Historia Ecclesiastica* istiusmodi Documentis & Chronicis superstruxta sit; & in specie novam, ac veterem Ecclesiae Disciplinam per singula Secula doceat, ejusdem in *Jure Ecclesiastico* usus insignis liquet. Accedit & id, quod eadem Rationes & Origines Juris Canonici suppeditet, quas per vestigari, operæ Pretium est in Jure quoque Ecclesiastico Protestantium.

Laudanda in primis est PETRI de MARCA (Arch. Episcopi Parisiensis (h) hoc collineans opera (b), ut & LUDOVICI ELLIES DU PIN (i).

De nova & veteri Ecclesiae Disciplina equidem THOMASINUS quoque scripsit, sed non eodem Candore, ac prælaudati, Aulæ Romanæ nimis favens. Hæc nimirum ceteras Ecclesiæ ad Ritus suos ex ea potissimum Ratione allicere omnibus viribus contendit, quod Apostolus Petrus eos introduixerit, idque per Traditionem ita semper creditum fuerit. Cui tamen contrariatur, quod §. 12. deductum. Ac præterea aliae Ecclesiae contradixerunt, prout id ipsum BOEHMERUS in peculiari Dissert. *De Observantia Ecclesiastica*, exemplo de tempore celebrandi Paschatos, pluribus illustravit.

## OBSER-

(g) Wessenh. in Parat. ad Tit. de LL. circa finem. (h) In Tr. de Concordia Sacerd. & Imper. (i) In Tr. de antiqua Ecclesiae Disciplina & Biblioth. Autor. Eccles.

## OBSERVATIO DCCLXXXIII.

Formulæ Sententiarum frequentissime in Camera Imperiali occurrentium.

### Paritoria Simplex ad Mandatum.

In Sachen N. wider N. Mandati &c. Ist Dr. N. sein, des Mandati arctioris halber beschehen Begehren N. z. j. abgeschlagen, sondern Dr. N. glaubliche Anzeige zu thun, daß dem ausgangen - verkündt und reproducirten Kayserl. Mandat alles seines Innhalts gehorsamlich gelebt seye, Zeit 1. D p. t. & p. V. A. W. angesetzt, mit dem Anhang, wo er demie also nicht nachkommen wird, daß seine Principalschaft jetzt alsdann und dann als jetzt in die berührtem Mandat einverlebte Pœn fällig ertheilt, fernere Processe auch erkannt, daß Sie ihrem Gegentheil die Gerichtskosten des rentzogenen aufgelauffen, nach rechtlicher Ermäßigung zu entrichten, und zu bezahlen schuldig seyn solle.